
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 01.03.2012 № 158 
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
Об установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов), 
базовых ставок заработной платы работникам муниципальных казенных и 
бюджетных образовательных учреждений Комсомольского муниципального 
района по профессиональным квалификационным группам, финансируемым 
за счет средств местного бюджета 
 

В целях обеспечения повышения уровня реального содержания зара-
ботной платы, в соответствии с постановлениями администрации Комсо-
мольского муниципального района Хабаровского края от 06.02.2012 № 62   
«О повышении заработной платы работникам отдельных муниципальных уч-
реждений Комсомольского муниципального района» администрация Комсо-
мольского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01 февраля 2012 года базовые оклады (базовые долж-
ностные оклады), базовые ставки заработной платы работникам муници-
пальных казенных и бюджетных образовательных учреждений Комсомоль-
ского муниципального района по профессиональным квалификационным 
группам, финансируемым за счет средств местного бюджета, согласно при-
ложению. 

2. Признать утратившим силу постановление главы Комсомольского 
муниципального района от 07.05.2009 № 424 «Об установлении размеров ба-
зовых окладов (базовых должностных окладов) работников муниципальных 
образовательных учреждений Комсомольского муниципального района по 
профессиональным квалификационным группам, финансируемым за счет 
средств местного бюджета». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 февраля 2012 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 
правовых актов Комсомольского муниципального района и на официальном 
сайте администрации Комсомольского муниципального района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района по социальным 
вопросам Маркову Т.Ф. и управление образования (Порвина Е.Б.). 
 
 

Глава муниципального района                                                     А.В. Коломыцев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению админист-
рации Комсомольского  
муниципального района 
от 01.03.2012 № 158 
 
 

БАЗОВЫЕ  ОКЛАДЫ 
 

(базовые должностные оклады), базовые ставки заработной платы работни-
кам муниципальных казенных и бюджетных образовательных учреждений 
Комсомольского муниципального района по профессиональным квалифика-
ционным группам, финансируемым за счет средств местного бюджета. 
 

№ 
п/п 

Профессиональная 
квалификационная 

группа/квалификационный
уровень 

 

Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням 

Размер ба-
зового ок-
лада (базо-
вого долж-
ностного 
оклада) 
руб. 

1 2 3 4 
1. Профессиональные квалификационные группы должностей работ-

ников образования, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития  
России от 05 мая 2008 года № 216н 

1.1 Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
работников учебно-
вспомогательного 
персонала первого 
уровня 

Помощник воспитателя  4030 

1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работни-
ков учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

_ Первый квалифика-
ционный уровень 

Младший воспитатель 4160 

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педаго-
гических работников 

1.3.1 Первый квалифика-
ционный уровень 

Музыкальный руководитель, ин-
структор по физической культу-
ре.  

4680 
 

1.3.2 Второй квалифика-
ционный уровень 

Педагог дополнительного обра-
зования, инструктор-методист, 
социальный педагог, педагог-
организатор, тренер-
преподаватель 

4940 
 

1.3.3 Третий квалифика-
ционный уровень   

Воспитатель, педагог-психолог, 
методист 
 

5330 
 



1 2 3 4 
1.3.4 Четвертый квалифи-

кационный уровень 
Преподаватель, учитель, учитель-
логопед 

5590 

1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руково-
дителей структурных подразделений 

_ Первый квалифика-
ционный уровень 

Заведующий (начальник) струк-
турным подразделением: кабине-
том, отделом, лабораторией, сек-
тором и другими структурными 
подразделениями, реализующи-
ми общеобразовательную про-
грамму и образовательную про-
грамму дополнительного образо-
вания детей.  

5980 

2.  Профессиональные квалификационные группы должностей меди-
цинских и фармацевтических работников, утвержденные Приказом 
Минздравсоцразвития России от 06 августа 2007 года № 526 

2.1.  Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и 
фармацевтический персонал первого уровня»: 

_ Первый квалифика-
ционный уровень 

Младшая медицинская сестра по 
уходу за больными, санитарка 

4200 

2.2.  Профессиональная квалификационная группа «Средний медицин-
ский и фармацевтический персонал»: 

2.2.1 Второй квалифика-
ционный уровень 

Медицинская сестра диетическая 4350 

2.2.2 Третий квалифика-
ционный уровень 

Медицинская сестра 4800 

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»:
_ 
 

Второй квалифика-
ционный уровень 

Врачи-специалисты 6450 

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержден-
ные Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года  
№ 247н 

3.1. Профессиональная квалификационная  группа «Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня» 

_ Первый квалифика-
ционный уровень 

Делопроизводитель, секретарь-
машинистка 

2990 

3.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня» 

3.2.1 Второй квалифика-
ционный уровень 

Заведующий хозяйством 4290 

3.2.2 Третий квалифика-
ционный уровень 

Заведующий производством 
(шеф – повар) 

4680 



1 2 3 4 
3.2.3 Четвертый квали-

фикационный уро-
вень 

Механик 4810 

3.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня» 

3.3.1 Первый квалифика-
ционный уровень 

Бухгалтер, инженер 4550 

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий рабочих, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития 
России от 29 мая 2008 года № 248н 

4.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня» 

4.1.1 Первый квалифика-
ционный уровень 

Наименование профессий рабо-
чих, по которым предусмотрено 
присвоение 1, 2, 3 квалификаци-
онных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификацион-
ным справочником работ и про-
фессий рабочих:  
гардеробщик, дворник, грузчик, 
кастелянша, кладовщик, уборщик  
служебных помещений, рабочий 
по комплексному обслуживанию 
и ремонту зданий, сторож (вах-
тер), повар, кухонный рабочий, 
мойщик посуды, рабочий по об-
служиванию бани, машинист по 
стирке и ремонту спецодежды, 
оператор котельной, истопник, 
кочегар, слесарь-сантехник,  опе-
ратор очистного оборудования, 
оператор хлораторной установки, 
плотник, электрик, швея, сестра-
хозяйка. 

2600 

4.1.2 Второй квалифика-
ционный уровень 

Профессии рабочих, отнесенные 
к первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ 
по профессии с производным на-
именованием «старший» (стар-
ший по смене): старший кочегар 

2990 

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня» 



1 2 3 4 
4.2.1 Первый квалифика-

ционный уровень 
Наименование профессий рабочих, 
по которым предусмотрено при-
своение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабо-
чих: повар, водитель автомобиля 

3055 

4.2.2 Второй квалифика-
ционный уровень 

Наименование профессий рабочих, 
по которым предусмотрено при-
своение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабо-
чих 

3510 

4.2.3 Четвертый квали-
фикационный уро-
вень 

Наименование профессий рабо-
чих, предусмотренных 1-3 ква-
лификационными уровнями на-
стоящей профессиональной ква-
лификационной группы, выпол-
няющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответст-
венные) работы: водитель авто-
мобиля 

5265 

 
 

_____________  
 


